
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02780 

 Del: 10/04/2024 

 Esecutivo Da: 10/04/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e 

Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Procedura di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di organizzazione del 

Torneo di San Giovanni ed eventuali iniziative collaterali – edizione 2024 (CIG B0E9D00D60) – Provvedimento 

di esclusione

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-  in data 29/01/2024 è stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5 
avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed  
ulteriori allegati";

- in data 27/02/2024 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 avente 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

- in data 26/03/2024 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 avente 
ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione";

- con Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Carmela 
Valdevies l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

Pag. 1 di 6 DD/2024/02780



della  Direzione  Ufficio  del  Sindaco,  prorogato  con  Decreto  del  Sindaco  n.  77  del 
20/10/2022;

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, e in particolare i seguenti articoli:

-  l’art.  28,  comma  1,  ai  sensi  del  quale  “Le  informazioni  e  i  dati  relativi  alla  
programmazione di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché alle  procedure  del  ciclo  di  vita dei  
contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 35 ovvero secretati ai  
sensi  dell'articolo  139,  sono  trasmessi  tempestivamente  alla  Banca  dati  nazionale  dei  
contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 ”;
 

- l’art. 36, comma 1 il quale stabilisce che:   “L’offerta dell’operatore economico risultato  
aggiudicatario,  i  verbali  di  gara  e  gli  atti,  i  dati  e  le  informazioni  presupposti  
all’aggiudicazione  sono  resi  disponibili,  attraverso  la  piattaforma di  approvvigionamento  
digitale di cui all’articolo 25 utilizzata dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, a  
tutti i candidati e offerenti non definitivamente esclusi contestualmente alla comunicazione  
digitale dell’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 90.”;
 

- l’art. 90, comma 1, il quale prevede che “Nel rispetto delle modalità previste dal codice, le  
stazioni  appaltanti  comunicano  entro  cinque  giorni  dall’adozione:  (…)  d)  l'esclusione  ai  
candidati e agli offerenti esclusi, ivi compresi i motivi di esclusione o della decisione di non  
equivalenza o conformità dell’offerta (…)”; 
 

-l’art. 35, comma 2, lett. c) , ai sensi del quale: “ Fatta salva la disciplina prevista dal codice  
per i contratti secretati o la cui esecuzione richiede speciali misure di sicurezza, l’esercizio del  

diritto di accesso è differito: …. c) in relazione alle domande di partecipazione e agli atti, dati  

e informazioni relativi ai requisiti di partecipazione di cui agli articoli 94, 95 e 98 e ai verbali  
relativi alla fase di ammissione dei candidati e offerenti, fino all’aggiudicazione;

 

Richiamate:
- la Determinazione Dirigenziale n. 907/2024, con la quale è stato disposto di avviare, 
mediante Avviso per manifestazione di interesse, un’indagine di mercato per individuare 
gli operatori economici da invitare ad eventuale successiva procedura negoziata, ex art. 
50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il criterio del minor prezzo a corpo 
ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’appalto relativo al servizio di 
organizzazione e relativi allestimenti e adempimenti del Torneo di San Giovanni oltre ad 
eventuali iniziative collaterali - edizione 2024;

Pag. 2 di 6 DD/2024/02780

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#090
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#098
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094


 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2005/2024 di presa d’atto dell’esito dell’indagine di 
mercato e di indizione della procedura negoziata per l’appalto in parola con la quale sono 
stati  approvati  contestualmente  i  relativi  atti  di  gara,  prenotati  gli  impegni  di  spesa, 
stabilendo un termine per la presentazione delle offerte non inferiore a giorni solari 11;

Preso atto che la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le 
offerte  dovevano essere formulate  dagli  operatori  economici,  nonché ricevute  e  valutate 
dalla  Stazione  appaltante,  per  mezzo  del  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della 
Toscana (in sigla, START);

Dato atto che, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 2005/2024:

-  la  procedura  in  parola  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  START  il  giorno  21/03/2024  alle  ore  17:54 

mediante invito a presentare offerta rivolto ai n. 4 operatori economici che avevano previamente manifestato 

interesse in risposta all’Avviso pubblico di indagine di mercato, pubblicato in esecuzione della Determinazione 

Dirigenziale n. 907/2024;

- il termine ultimo per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 del giorno 
03/04/2024;

Dato altresì atto che:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2437/2024 è stato prorogato, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n.  

36/2023, per la motivazione ivi esplicitata, il termine per la ricezione delle offerte della procedura in parola  

alle ore 10.00 del giorno 05/04/2024;

-  le  sedute  del  Seggio  di  gara  per  la  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai  

concorrenti si  sono svolte  nei  giorni  del  05/04/2024,  08/04/2024 e  09/04/2024,  come risulta  dai  relativi  

verbali, conservati agli atti del Servizio;

Dato atto che nella seduta del 09/04/2024, la sottoscritta in qualità di RUP ha rilevato 
che il concorrente ALTER EGO S.R.L.:
 

- non ha dichiarato nel DGUE il possesso del requisito di cui alla lett. c) del punto 6.2 della 
Lettera di invito relativo all’autorizzazione prevista per attività di vigilanza armata, ai sensi 
del T.U.L.P.S. e del relativo Regolamento di esecuzione (R.D. n. 635/1940);

- nello stesso DGUE ha dichiarato che non intende far ricorso all’avvalimento;

- ha dichiarato nel Modulo AD di non essere iscritto nella White List, ai sensi dell’art. 1 
comma 52 della  legge 6/11/2012,  n. 190, per l’esecuzione del  servizio  di  sorveglianza 

Pag. 3 di 6 DD/2024/02780



notturna del cantiere e dell’area interessata dall’evento, “in quanto l’esecuzione del servizio  
è demandata ad altro soggetto in possesso del requisito”;

- ha dichiarato nel DGUE di voler subappaltare il  servizio di sorveglianza notturna del 
cantiere e dell'area interessata dall'evento;

Considerato che, alla luce di quanto sopra e ai sensi della disciplina di gara indicata nella 
lettera di invito, risulta chiaramente il mancato possesso, in capo a ALTER EGO S.R.L., del 
requisito per svolgere il servizio di sorveglianza notturna del cantiere e dell’area interessata 
dall’evento, che richiede congiuntamente l’autorizzazione prevista per attività di vigilanza 
armata, ai sensi del T.U.L.P.S. e del relativo Regolamento di esecuzione (R.D. n. 635/1940), 
nonché l’(istanza di) iscrizione alla White List, ai sensi dell’art. 1 comma 52 della legge 
6/11/2012, n. 190, tenuto conto che tale requisito, in assenza di dichiarazioni di ricorso 
ad  avvalimento,  come  nel  caso  di  specie,  non  può  essere  soddisfatto  subappaltando 
integralmente  il  servizio  di  sorveglianza  notturna  del  cantiere  e  dell’area  interessata 
dall’evento, in quanto trattasi di attività ad alta intensità di manodopera per la quale, ai 
sensi dell’art.  119 del D.Lgs. n. 36/2023, non può essere affidata a terzi  la prevalente 
esecuzione delle prestazioni;

Dato atto pertanto che, come emerso nella citata seduta del 09/04/2024, all’esito della 
valutazione della documentazione amministrativa, il concorrente ALTER EGO S.R.L deve 
essere escluso dalla procedura in oggetto per carenza del requisito (di cui all’art. 6.2 lett. c)  
della  Lettera  di  Invito)  per  svolgere  il  servizio  di  sorveglianza  notturna  del  cantiere  e 
dell’area interessata dall’evento;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. n. 36/2023:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del D. 
Lgs.  n. 50/2016,  anche con riguardo agli  obblighi  di  astensione previsti  dall’art.  7 del 
D.P.R. n. 62/2013;
 

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;
 

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;
 

Pag. 4 di 6 DD/2024/02780



Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare l’art. 107;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali; 

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  dell’art.  15  comma 4  del  Regolamento  sul  sistema dei  controlli 
interni;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa,

1) di  escludere  l’impresa  ALTER EGO S.R.L.  – C.F./P.IVA 05630740487 dalla  gara  per 
l’affidamento, ex  art.  50,  comma  1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  del  servizio  di 
organizzazione del Torneo di San Giovanni ed eventuali iniziative collaterali – edizione 2024 
(CIG B0E9D00D60), in quanto sulla base dalla documentazione amministrativa prodotta in 
sede di gara, non risulta in possesso del requisito di cui all’art. 6.2 lett. c) della Lettera di 
Invito della procedura in parola;

2) di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36 del 2023, 
alla società ALTER EGO S.R.L. – C.F./P.IVA 05630740487;

 

3) di  pubblicare il  presente  atto  sul  Profilo  del  Committente  sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, dando atto che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana, sede di Firenze, nel termine di 30 giorni decorrenti dalla ricezione della 
comunicazione di cui all’articolo 90 del D.Lgs 36 del 2023 e comunque tenuto conto di 
quanto previsto dall’art 120 del Dlgs. 104 del 2010.

Pag. 5 di 6 DD/2024/02780

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#090


Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/02780


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02780

